Nhớ Tết Mậu Thân 1968.

Y Nguyễn

Sáng mừng một Tết, theo thông lệ gia đình Nguyễn thường quay quần chúc tụng lì xì lẫn nhau, không đi thăm ai hết vì má Nguyễn chủ trương, nếu mình xông đất họ, năm đó họ không làm ăn nên ra thì họ lại quở mình. Thường thì má tự xông đất lấy – má bước ra khỏi cổng rồi quay trở lại- sau khi cúng đón giao thừa.

Sau ly cà phê, C nhìn đồng hồ rồi xin phép Nguyên về đưa vợ khám bác sĩ, hai đứa chia tay hẹn gặp lại, trước khi đi C nói với “Mày may mắn quá, vượt biên bao lần rồi mà vẫn còn đây, may mắn hơn tao nhiều, gởi lời thăm bà xã nha”. Đó là lần hai đứa gặp lại sao cùng! Tháng 30-4 nào cũng thế có triệu người vui thì cũng có triệu người buồn!

Nửa đêm về sáng 30 tháng 4 năm Tân Mão 2011